eo q̄ in modū circuli ambit orlem. **T**otam enī sp̄rā nostri habitabilis circūlū ocean⁹, a celeritate sic dictus. eo q̄ oceano circusat et discurrat, vel quia purpureo colore nitet oceanus quasi ceanus. i. celi circulus. et dicit **I**sido. li. xiiij. hic oceanus oras terrarū amplectitur. alteriusq; estibus accedit et recedit. respirantib; autem in profundū ventis, aut remouet maria aut absorbet. **E**t quis vñ sit mare quātū ad sui cōtinuationē, tamen ppter multifidos eius sinus de primis regionib; diversa vocabula sumpfit. vt mare gallicū a gallicis, et mare britannicū a britānis, sic et gadiacū mare a gadib; est dictū. vbi primo ab oceano maris magni limen aperit, vbi cū hercules peruerisset, colūnas ibi posuit sperans ibi terere esse finē. **D**ucusq; **I**sido. libro. xiiij.

Capitulum. XXII

De mari magno sive mediterraneo.
Mare magnū sive mediterraneū est qđ ab occasu ab oceano fluit ad meridiem vergit, inde ad septentrionē tendit, quod inde magnū appellatur, quia cetera maria in comparatione illius sunt minora. Dicitur autē mediterraneū, quia per mediā terrām vñq; ad orientē profundit, asiam et africā terminans et europā, cuius prime partis sinus qui hispania profundit, hybernicus et balearicus appellatur, deinde gallicus q; narbonēsem puinciam alluit, post ligusticus qui iuxta vñlē m̄ianuam est primus et vicinus, p̄og est tyrrenus qui Italiām attingit. Inde siculus qui vñq; ad cretā et sīcilia radit, qui post in paphiliā et egyptum se extendet, deinde per ellēspōtūm verlus septentriones magnis amfractib; se retrorquet, et tandem iuxta greciam et ulyscum in angustas septem stadiorum constringitur seu coartatur, deinde diffusus equore pauci curulis strigatur et facit propontidē qui mox in quinquaginta passus coartatur. **H**icq; bospor⁹ traci⁹ qui locus dicitur propontides eo q̄ preuenit mare ponticū et precedit. Idem dicitur bosphorus a transitu stricto et angustis meatus bōrum, vt dicit **I**sido. In

de diffunditur sinus ponticus amplissimus a tergo habēs mediotides paludes quod mare ex multitudine fluminū et aquarū dulcium influentū dulcius est atq; amplius nebulosum atq; preter fcas et telphinos, alias beluas marinas maiores nō patitur. **T**icut autē terra cū sit vna pro diuersis locis varijs vocatur vocabulū ita pro varijs regionib; hoc mare magnū diuersis nominib; nuncipatur. **D**ucusq; **I**sido. li. xiiij. Sinus vero maris dicunt maiores recessus, vt i marī mediterraneo yonicus ab yō rege grecie sic dictus **I**ones autē dicuntur atque menses vnde ionicū mare ab ionia vñq; in siciliā dilatatur. In oceano vero maximus est sinus caspius, indicus, persic⁹, arabicus, qui et mare rubrum dicitur. Rubrum autē mare est vocatū eo q̄ sit vñdis infectū, non tamen talem habet naturā quale videtur ostendere, sed ex vicinis litorib; viciatur gurges atq; inficitur, quia omnis terra que circūstat rūra est et sanguineo colori proxima et vicina. Inde enī minū acutissimū excerpitur et alijs colores quib; pictura variatur. Vnde cū terra talem habet natūram ex fluctu littus dissoluentib;, manus substantia rubrificatur. Ob locū etiam in his litorib; gēme rubee inueniuntur, nam hīmōi lapilli humo inuoluti cū inter arenulas sint attriti maris colorē retinent atq; fundi. Hoc mare in duos sinus dividitur, unus est persicus ab orientē, quem perse inhabitant, alius ab occidente arabicus, quē arales incolunt et frequentant, vt dicit **I**sido. li. xiiij.

Capitulum. XXIII

De pelago
Pelagus è latitudo maris sine labore et sine portu vt dicit **I**si. sumā hīns profunditatē, instabilitatē et motu, et nūitate cetor⁹ et alior⁹ mōstruor⁹ nutrītus diuersitatē multor⁹ vapor⁹ et fumositatis generās tensitatē ex quib; strahit obnubilationē et obscuritatē ex ventor⁹ varietate recipiens coloris mutabilitatem et collisione vndarū spumarū cōgregās in superficie levitatem et tumultuositatē

Liber .XIII.

emittēs et sonoritātē, tumultuosus ei est
pelag⁹ et sonor inquietū et piculosum, sicut
de mare superius dictum est.

Capitulū. XXIII.

De gutta

Gutta est minima matis v'l aque
sue pluiae particula, a totalitate
terram per aliquam violentiam separata, que
quidem ut dicit Isido, gutta dicitur quā
dō stat aut pendet de tectis aut arboribus
ac si esset glutinosa. Stillā vero dicitur
dum cadit, hinc et stillicidū dicitur quasi
stillā cadens. Nam stillā vo q̄z gutta a
resoluta suo pōdere inferiora petat, et dū
in cadendo est nōmē stillie, in stando au-
tem vel pendēdo obtinet nōmē gutte.
Stillā autem sue gutta in substantia ē
humida et clara et dyaphana, forma rotū
da, quantitate modica, virtute magna.
Nam terrā super quā cadit humectat et
secundat, radices et semina nutrit et in-
grossat, viorem in herbis et arboribus et
plantis vegetat et conseruat, pisces i ma-
ri reficit et recreat, ostrea impinguat ac
in eis margaritam generat, ut dicit Isi-
do, maxime gutta roris et cū sit in se mol-
lissima, ex frequēti tamen casu penetrat
durissima. Iuxta illud. Gutta cauat la-
pide, mōvi sed tēpe cadēdo.

Capitulū. XXV.

De spuma

Spuma est dicta, eo q̄ spumatur.
ut dicit Isido. Et sordido enim
aque generat, unde et mustū et ea que co-
quisitur spuma purgant. Sit autē spuma
propter interclusionē venti interclusi in
aque superficie motu aliquo agitate unde
propter inclusi aeris levitatem natando
aque superficietur, et cito quippe ex undarū
collisione gignit, sed tame cito dispergi-
tur et dissipat. Spuma maris q̄nq̄ inter-
lapides recolligit, sed p̄ feruidā lupue-
nientis calorē solaris actōez q̄nq̄ i pu-
mice, q̄nq̄ in spongā indurat.

Capitulū. XXVI.

De piscib⁹

Pisces a pascendo sunt dicti, vt
dicit Isi.li.xij.c.vij. terrā et her-
bas aquaticas lambunt et sic sibi
victum querunt. Dicuntur et reptilia, eo
q̄ natandi et reptandi speciem habeant.
In natando enim repunt c̄uis in profun-
dum se temerat. Unde Elimbro, in exa-
meron. Magna inquit inter pisces et
aquā vicinitas et cognatio est, extra enī
aquas diu viuere nō p̄nt, nec solo aëris
spiraculo sine aqua attractu diu viuūt.
Habent enim quandā reptandi speciem et
naturā, quia dū pisces natat contractio-
ne corporis in minorē se colligit longitu-
dinē, et iterū se extendens aque in nititur
quo nō repellens aquā in anterius se p-
pellit, unde utis qui busdā pennulis i na-
tando sicut avis in volādo, sed alio mo-
quia pisces natās pénulas mouet a pte
posteriori in anteri⁹, et quasi quibusdam
brachijs aut remis aquas amplectēt et
retinens in anteri⁹ se extendit. Avis vo-
mouet pennas sursum, et collectū aërem
per expansam alarū amplitudinē cōpel-
lit redire per partēs posteriorē vnde per
violentiam aëris, ppulsionem a parte poste-
riori mouet corpus in anteriorē. Speci-
es autem pisci multipliciter variatur
scilicet quo ad locū vbi generat, et quo
ad escam qua cibāt, et quo ad colorem
et formā variam qua ab unūcē dīscer-
natur, et quo ad substantiā qua cōpatiū-
tur, et quo ad virtutem qua diuerſimode
operat. Quantū igitur ad sitū sue lo-
cum vbi procreatur, magna diuersitas
est, quida enī in solis aquis, quida vero
partim in terris partim in aquis conser-
vantur, et talium pisciū genera sunt anti-
phidia, id est, dubia ab Isidoro dicta,
eo q̄ ambulandi in terris vslum et natari
di in aquis officiū retinent a natura, et
foce et cocodilli, castores et ipotami, i. flu-
uiales equi et hmoi. Nominiū enī ani-
malium terrestriū pisces nomina sunt
sortiti, ut canes marini et lupi, eo q̄ mor-
teant alios voracitate improba atq̄ le-
dant. Isidorus. In solis aquis viuētes
alii sunt in solo mari tegentes, alii vero
sunt in fluminib⁹ et in stagnis et in alijs
aquis dulcib⁹ cōmorantes, alii vero sunt

inter hos mediū nunc ad dulces nunc ad
saltas aquas pastus gratia diuerettes
Pisces vero a mari ad dulces aquas egre
dentes. in earū dulcedine delectatur et
impinguatur et conuerso. et hi nūc in ma
ti nūc in aqua dulci conuersantur multi
autem pisces sunt fluuiales. qui maris
salcedinē non ferentes gustata aqua sal
sa subito moriuntur. vel sursum ventrē ele
uant et super aque superficie natant qđ in
omnibꝫ p̄scebo manus et aque dulcis est
signū mortis. Pisces vero in mari natant
squamis halent duras et grossas p/
pter aque salse siccitatē. Pisces vero flu
uiales iquamas subtilest et spinas mol
les. spine vero in p̄scebo necessarie sue
tint ad sustentādū carnis eorū p̄terflu
dam molliciē naturale. **D**e cœt aut̄ **L**u
cen. el: gere bonos pisces s̄m naturā loci
vbi nutriuntur. dicens si cl. h. c. vi. In lo
cis inquit in quibꝫ morantur pisces est
electio. quoniam illi qui morantur in locis
petroſis sunt meliores vel dulciores et in
aquis dulcibꝫ curētes in quibꝫ nō sunt
sordes et nō sunt l. mōse neq; lacuāles ne
q; campestres et qui nō sunt de lacuī par
uis qui flumina nō imbibunt et in quibꝫ^{ne}
nō sunt fontes. Item idem ibidez. Et
pisces quidē marini sunt laudabiliores
qui sunt subtilest et meliores sunt illi qui
sunt pelagini non alias q; in alto pelago
nutriti. et qui morantur in aquis discoop
tis statu ventori supra se meliores sunt
illis qui sunt ecōtrato et illis qui in aq; s
multauū agitationū et velenentis exerci
tū meliores sunt illis q; habitant in aq; s
stantibꝫ. Unde pisces pelagini sunt me
liores q; fluuiales. et ipsi meliores q; la
cuāles. maxime si sunt longe a fluui et
a mari. halent enī quietē. nec eorū putre
sunt lauatur a subintriāte fluui sive mari.
Vnde tales pisces male sapiunt et cito co
putrescant. meliores etiam sunt pisces
tam marini q; fluuiales in pelago aqui
lonari et orientali q; in australi. quia ex
ventori impetuoso statu aque plus mo
uentur et amplius depurātur et subtilian
tur. et ideo illarū aquarū pisces pl̄ mo
uentur et exercitantur et a suis superficiis
magis emundantur. Item diuerificant

piscū species non solū s̄m generationis
sue locū. verū etiā quā tuū ad generatio
nis sue modū. Quidaz enī generatur p
ouationē. et quidam per coitum et sperma
tis emissionem. Unde dicit **A**resto. h. v.
Accidit generibꝫ piscū ouantū quoniam
quādo femina ouat sequit̄ masculū oua et
lac suū ejcit super oua. et omne qđ tangit
lac sive sperma masculi ex ouis erit pisces
et ideo que nō tangit̄ ut spermatē nō
pullificabūt. femina aut̄ est multe oua
tionis. sed maior pars ouorū transglutinat̄
a femina. et multa oua damnatur in hu
mido. et nō saluant ex eis nisi que ouane
in locis vbi sperma masculi ejcīt. quoniam
si oua saluarent nimis multiplicarent
ur. Seruant aut̄ pisces paritatē in suo
genere. sicut **A**resto. ibidem dicit. nunq;
inquit inueniebas p̄sces qui faceret coi
tum cū genere alterius p̄sces. fetus aut̄
suos diligūt et nutrit longo tpe. vt di
cit **A**resto. in codē. omnes p̄sces nutri
unt et custodūt pullos suos p̄ter ranas.
Item ibidem dicit q; p̄sces fluuiales et
palustres pl̄ ouant et citius q; alijs. q; in
maiori parte post quinq; mēles. Et h̄ au
tem oēs pullificat̄ post. cij. i. annū. paruit
enī pisces pullificant in locis vbi aqua
est iuxta radices arborū et canar. Itē idē
ibidē. maxima pars ouorū damnat̄ qui ar
to pisces ouātrāgādo quia cū p̄sens nō
sit masculus ab ipsius semine oua nō in
formatur. ab aubō enī et ab alijs p̄sces
bus diglutiūt. Item ibidē dicit. q; q
dam pisces generant sine ouis et sine coi
tu ex limo et arena. et ex putre. factōne
que est sup aquas. Item ibidē. tpe coit
ragant mares et feminine p̄sceū sicut grec
et ambulat̄ par cū pari. et multi ex eis cu
s pullificant infirmātur et propter hoc tūc
tis maxime deplendūt. Item ibidē.
quidam pisces paruit quādo ad arenas
fricant ventrē suum. In h̄ bzo aut̄ oratō
de animalibꝫ dicit. q; p̄sces effimeron si
ne coitu nascit. et cū vixent p̄ tres horas
diei tunc moritur. Pisces etiā in urena
non a suo simili cōcipitur. sed a serpente
quē sibilo p̄uocat ad amplexandū. vt di
cit **I**shali. cij. ca. vi. Ourenā inquit gre
cistannam vocant. eo q; le complicit in

Liber .XIII

circulos. hāc feminei sexus esse tradūt. et cōcipere a serpēte. ob id a pīscatorib⁹ sibilo euocatur et capitūr. fūste pīcussa vīcīntermitūr. ferula vero statīz. Hāc habere aīam in cauda certī est. nā capi te pīcussa vīcīntermitūr eām interfici. cauda vero percuissa et amputata statūm dīcit mori. Et contrārio te serpēte. nam pīrito capite vel absciso statūm dīcit mori. caudā vero inde abscisa diuīuit. Dīcit eti am idē Ior. q̄ serpēns deponat vīnenūm anteib⁹ coeat cū murena. sed pīleto ge nerationis actu resūmit vīnenūm suū. Et ideo murena in cōcipiendo non trahit vīnenūm a serpēte nec generat al iqd ser pentinū. sed sibi simile. vt dīcit idē. Itē quidam pīsces cōcipiunt ex solo rore sine oīis et sine spermate sicut ostree et alij q̄daz pīsces in conchis regentes. vt dīcit Ior. pīsces inquit elich p̄ noctem egredīunt aquā et in terris ex rore matutino cōcipiunt et pariunt. quoꝝ conche in decremente lune sp̄ manēt vacue. quidam etiam pīsces mouens ad cōceptū et ortūm sīm ortūm stellaz vel occasum. sicut dīcit Ior. et etiā Isid. vnde dīcit dī pīscē q̄ dīcītur australis. tūc pīsces illius genēris oriunt q̄n pliades incipiunt redēre ad occasum. nec appāret quoꝝ pliades iteroriantur. q̄zuis autē pīsces generentur. nullus tū mundoz pīscīn̄ habet testiculos. sicut nec aliqđ genus ser pentis nec aliqđ genus carens pedibus nec habet mamillas nec lac preter del phinos qui habent lac et lactat̄ fetus suos dū. sīnt parui. vt dīcit Aresto. li. vi. De quibus dīcit Isid. li. cii. c. vi. delphi nes quiꝝ symones nominant. sic vocant eo q̄ voceſ hoīm sequītūr. et ad vocem symphonie gregatūm ūenīunt et in ar monia telecant. quib⁹ i mari nihil ē re loci. nā plerūq̄z saliētes nauē trāsuolāt quoꝝ salt⁹ et lud⁹ i fluctu futurā signat tē pestatē. Est etiā delphini genēris nilo dorso ferrato q̄ tenera retrūm secātes iterumfūt cocodrillos. Isi. Itē diversificat̄ genera pīscīn̄ quo ad cībatōis modū. Ha Eunīc. dīcit li. ii. Illi q̄ cībanf herbis bonis tra dicib⁹ plātaraz sunt meliores eis q̄ come dūt lōrdes q̄ de cīvītati pīscīn̄ ad lo-

ca infusionsū. In examerō etiā dī. dīmet sīficant̄ etiā pīsces i pastu. nā quidā mu tu se ūeūorat et sua carne vīcīlīm pāscū tur. mīoꝝ apud illos esca maioris est. rūsus ille maior fit esca alteri pīdator alie ni. et cū alī ūeūorauerit tandem ab alio ūeūoraf. vt dīcit Aresto. li. vi. Carabo inq̄t vincit pīsces magnos et comedit iplos. multipes autē vincit carabonē et comedit ipm. Item ibidē. quidā pīsces pāscūtur i scēno et luto sicut carabo. et ppterib⁹ est pōnderosus et multū de luto in ipo mīetur. pīsces vō q̄ alios pīdans tentes habent fortiores. sicut de pīscē quodā quem greci phagion vocāt dīcit Isi. q̄ ita habet duos dētes vt in mari ostreis nutriat. vñ et tentat p̄ granditate et fortitudi ne tentū appellat̄. alij vō pīsces vt dīcīt in examerō tentes habēt minores. sed plures et tensiores ac acutiores. vt cito cībū acceptū incident et facile sine mora deglutiāt. ne cībū in ore dūtiūs detētus aque allūiōne auferat̄. Aliqui etiā pīsces cībū suū in arena fodiendo querūt sicut dīcit Isid. libro. xii. de porco mari no qui vulgo suillus dīcit. qui dū escam querit more suis sub aquīos fādit terra; circa guttur enī habet orificū. et nūsi rostrum arenis infigat. pastum non colligat. Item Aresto. libro. vii. Pīsces pro maiori parte comedunt carnes et comedunt se tempore pullificationis excepto fuscaleon. et vīuersaliter pīsces sunt gu losi et audi ad cībū et pīcipue pīscis qui dīcītur habatue. et propter hoc extendit̄ venter suū cū ūerit ieiunus. et lepe inflat ventre suū et ejicit a se alios pīsces quoniā ventre eius puenit ad os et non habet stomachū. Item differunt pīsces quo ad tempus et locū pastus. Nam quidam in aqua querūt cībum suū. et quidā de nocte super terrā ūerit ūotamus. equo scilicet ūuialis. sic dictus eo q̄ equo in dorso et in uiba sit ūimilis. vt dīcit Isid. qui die in aquis cōmoratur. in nocte se getes depascītur. hūc nūlus gignit vt dīcit Isidorus. Generaliter autē sīm Aresto. libro. vii. Pīsces plus laborat in die q̄ in nocte. et plus antē medianā noctē q̄ post. et ideo vt dīcit Aresto. xenantur

ante ascensum solis. et tunc ponunt venatores rethe. qd pisces nō bene vidēt hora illa et quādo augmentatur lux vident. odo re tamen querit cibū nocturno tempe. in odoriferis enī delectatur. et ideo dicit libro. iij. **E**nēra pisces odorant et audiunt. et ideo ad vasa noua quibz venātur citius accedunt qz ad antiqua. imo nisi fuerit nouis te facilis ad vasculū nō accedit. sepe enī per odore recipiuntur. vt dicit Jo. **E**st inquit telua in mari q te saeibus suis respirat aquā cuz vapore odorifero. pisces sentientes odorē sequuntur ipsam et intrant fauces eius post odore. que ipsos degluties ab ipsis sic cibatur. **D**icit etiam idem q est pisces nomine faste in cuius ore aqua hausta dulcescit quam pisces minores sequentes intrant in os eius quos subito accipit et degluit. Item dicit ibidem q delphini podo rem sentiunt et cognoscunt si homo mortuus in mare vnqz comedenter de delphis no. q si comedenter. comedunt ipsum. si vero nō comedenter. a mortibus aliop saluant eū. et ad littus pellunt eū csi rostris suis. Item dicit Arestro. et Plini. Item Arestro. li. vii. Pisces claras aquas et currentes inhabitantes nō cadunt sup res fetidas nisi habeant bonus saporē sicut nec aues. et in hyeme fugiunt a fundo maris prope terram querēdo calorem. et ibi querunt pastū suum. In estate vero ecōtrario a littoribz fugiunt. calidiū querendo fundū. et venantur in hyeme iuxta terram. sed in estate in profundō. Nam calor immoderatus ledit pisces. **T**reis dicit in eodem. **S**unt pisces qui apud ascēsum canicule moriuntur pre calore. similiū no net eis magnū frigus. maxime habentibz lapidem in capite. vt cancri et huiusmodi. nam lapis in capite cōgelatur et coagulatur. et moriuntur te facilis talis pisces. variātur etiam pisces species quo ad figuram et dispositionē. tam in quantitate qz in qualitate. **S**unt enī ingentia quedam beluarū genera quorū corpora mōtibus sunt equalia vt dicitur. qualis fuit cetus qui exceptit ionā. cui alius tan te fuit magnitudinis. vt instar inferni obtineret dicēte. **A**p̄pheta. De vēte infer-

ni exaudiuit me. **S**unt et alijs pisces ita patuuli qz vix hamo capiuntur. vt dicit Ibi. li. xii. **A**ssorus est pisces qui propter exiguitatem capi non potest. et ibidē dicit **E**ncharū est pisces paru. vix semipedalis ab herēdo sic dictus. qz enī exigui corporis sit maritne tñ est virtutis. nauem enī adherēdo retinet. nam nauis cui adheret licet ruat venti. sequant pcelle. qz radicata stare in mari videt nec moueri potest. nō in retinēdo sed tantummodo adherēdo virtus eius est. hū latini moron appellauerit. eo q nauigia stare cōpellat vt dicitur ibidē. In exameron etiā dicitur de eodē pisce. q ventoz. plentiens pcellas calculū arripit validū et tanqz anchora ne excutias fluctu trahit. et non suis se liberat viribz sed alieno pondere munitur et cōtra futurā tempestatē stabilitur. qzvidem naute sibi pcamen neutrō pueniat eos improuilos. sicut dicit Embro. et Veda. Dicit etiam Arestro. libro. iij. q feminēi pisces sunt longiores masculinis et sunt dūtioris carnis. et anterius masculi durus est. et similiter sapius. In feminis vō inter et posteri durus. Dicit aut̄ Aluicēna li. iij. q meliores sunt pisces qui nō sunt magnū valde neqz habent carnē nimis durā et sicca et in quibz non est nimia pinguedo nec mustillago in quibz non est malus sapor vel odor. suavis aut̄ savoris sunt conuenientes. nō nimis pingues. nec habentes superflua pinguedine neqz grossam maciem. et in quibz non accidit post exitū de aqua cito feror. tili qui habent durā carnem salsi meliores efficiuntur. et in ilis qui sunt dure carnis. melior est ille qz minus est mellis. Ex quo pater diuerſitas in pisibus quo ad substantiā et qualitatē. **O**mnis enim pisces sicut dicit idem generaliter frigidus est et humidus quidam tamen sunt in cōparatione cōplexionis pisces ceteris calidores. et maxime quando sunt saliti. Et ideo quando sunt valde recentes generant fleuma asquosum et mollificat nervos. et non sunt conuenientes nisi valde calido stomacho. Salitudo magis conuenienter mediante. Lapita enim saltorū pisces vsta sanat

Liber .XIII

morsum canis rabidi et puncturam scor-
pionis eradicant carnem adulterinam in
ulceribus et conferunt ulceribus putridis et
saniosis. Similiter ius omnis pisces co-
fert venenis bibitis et puncturis. Iuli-
tos enim halent alios effectus sicut ibidē
dicitur. sed hec dicta de eorum qualitate et
substantia nūc sufficiant. Item differunt
pisces in vivacitate sensus et ingenio sa-
gacitate. Multo enim sunt plurimi inge-
niosi. aliqui enim miram astutiam halent
euadendi quādo sentiunt insidias pisca-
torum. ut dicit Isi. libro. xij. Augli in-
quit est genus pisces multū agilis. nam
vbi dispositas sentit piscautorū insidias
cofestim retrosum tendit. et ita cito re-
tex transilit. et volasse ab astantibus vi-
teatur. Item dicit idem ibidē de escaro
eo q̄ escarus solus inter pisces escā tu-
minare philetur. hunc dicit plinius esse
ingeniolum nam dum sentit se intrasse
sportulā piscaoris non ex fronte erum-
pit nec infestis vīminib⁹ caput inserit.
sed crebris caude ictibus et aduerso fo-
res latrare incipit atq̄ ita retrosum re-
dit. quem lucrantē si aliis escararū forte
viderit exterius ut terumpere satagentem
aduinet caudam in ore eius apprehen-
tens prout potest ipsum liberare et extra
hore intendit vel cōtendit. Ad hoc dicit
idem. Longus quidem p̄lytes neruus
habet. ingeniosus est in solertia escaz ac
quarendi. nam cibū in hamo appetēs sed
aculeū timens nō morsu sed suis pinnu-
lis hamū complectif. et nō prius ipsum
dimittit quin escam circuoserit. Lan-
cri etiam ostreis inimicatur. earū enim
carnib⁹ viuū mīro ingenio. Nam q̄ for-
tem et validā eius testa aperire non pos-
sunt. explorant quādo ostrea claustra te-
stacum suarū aperit. et tunc cancer quila-
titat in insidias latēter lapillū inīgit ne
ostreū claudere se possit. et ita impedita
clausura. carnes ostree deuorat et corro-
dit. Ostrea autē a testa sunt dicta. qua
interior carnis mollicies munif. Greci
enim ostreā testam vocāt. et dicit totus
ile pisces cū sua testa ostreū in neutro.
sed ostrea in feminino dicis eius caro di-
cūtur etiā tales pisces conche et ochilia

quia deficiente luna tales pisces cau-
tur. id est. evacuantur. Luna cū in augmē-
to fuerit auger humores. diminuit vero
humor cū luna fuerit in defectu. et ideo
pisces clausi in conchis in lune incremē-
to turgescunt. et in defectu evacuant. In
his aut̄ conchilbo precciose generat mar-
garite. de quib⁹ dicit plinius et ali⁹ qui d̄
animantū scripsierunt naturis. q̄ tem-
pore nocturno littora petunt. et celesti rōre
margaritas cōcipiunt. vnde et tales con-
chilie margaritifere et herelie sunt dicte
in quarū carne p̄ciosus calculus solidat
et est nobilissima gemma que sic ex rōre
vernalis temporis generat. que quāto al-
bior et lucidior. tanto efficacior estimat.
Sunt et quedā conchile siue conche mu-
rices dicte ab asperitate et acumine. que
alio nomine conchilia dicuntur. que circū
cise ferro lachrymas purpureas coloris
emitunt. ex quib⁹ purpura coloratur. et
inde ostrū est appellatū. quia ex humore
teste elicitur hec tinctura. ut dicit Isid.
Has et multas al's piscium p̄prietates et
naturas in li. pliniij et resto. et in Isido.
et in exame. ambro. et basiliij poteris in-
uenire. ne tedium inferam legentib⁹ de
hac materia hec sufficient. Dicit etiam
plinius. ut dicit Isido. li. xij. q̄ piscium
sunt in aquis genera. cclviij. ex quib⁹ mī-
ta quedā nature intellectu ordinē tem-
porum suorū cognoscunt. quedā in suis
locis sine mutatione vagantur. quedam
sine temporis obseruatione viuunt. que-
dam vero cōmixtione masculi et feminine
concipiunt catulos suos. ut cetus. Idem
autem est cetus et balena. et sunt balene
immense magnitudinis belue ab emit-
tendo et fundendo aquas sic vocate. Om-
nibus enim alijs beluis marinis altius ias-
ciunt vndas. Balena enim emittere dicitur.
Cete autem dicitur a corpore um-
anitate. ut dicit Isido. li. xij. Dicitur
autem in libro Porath. Cetus abundat
in spermate. et post eius coitū cujus femina
qđ sup̄fuit supernataque aque. qđ collectū
et tehecatū in ambre substantiā cōmu-
tatur. qđ enī multū esurit. vaporē odori
ferum ad modum odoris ambre ex ore
suo emittit. in quo pisces telecātur. qđ

pter vaporis redolentiā ipsius orificiū
ingrediuntur. et sic decepti ab ipso reuora-
tur. In hoc pisce ut dicit idem. materia
terrestris dominatur plus quam aqua. et ido
multe est corpulentie et pinguedinis.
Unde i senectute per magnitudine cor-
poris in eius dorso coadunatur puluis et
condensat intans q̄ herbe et frutices ibi
crescent. ita ut bellua insule similis eē vi-
deatur. ad quā si nauigantes incaute ap-
propinquauerint. sine periculo vix euau-
dunt. Nam aquā in tanta quantitate de
ore ejusq̄ sup nāvium et diffundit q̄ ipam
aliquando obruit et submergit. Quare eti-
am est pinguedinis q̄ quādo pīscatorū
percūtitur venabulis sive telis vuln̄ nō
sentit nisi prius pinguedo totaliter per-
foretur. sed quādo caro interior leditur
tūc facilime capitūr. quia amaritudinē
aque salse non lufferens littus petet. Quā
te autem est quantitatis q̄ nō capitūr to-
ra patria ex sua captura emendas. La-
tulos suos amore miro diligit et eos i pe-
lago longo tempore circūducit. q̄ si eos
ab arenarii cumulis impediri contigerit
aque multitudinē in ore collectaz super
eos fundit. et siceos a periculo liberās ad
profundū pelagi reuocat et reducit contra
omnes occursus ipsius nocuos pro eorū
defensione se opponit. et semper inter se et
mare in parte tutiori eos ponit. et quādo
inualescit tēpestas fetus suos achic iu-
uenes et teneros in ventrē suū cōtrahit
quos serenitate facta viuos euomit ite-
rum et emittit ut dicit idem. Item io-
rat̄. contra cetum pugnat quidam pi-
scis serpentinus et venenosus sicut coco-
drillus. et fugiunt pisces ad caudam ce-
ti. qui si deuict̄ fuerit pisces p̄dicti mo-
riuntur. Qx si nō poterit ille piscis pesti-
fer deuincere cetum. a fauculo suis fumo
sum vaporē fetidissimū in aquā emit-
tit. Ut vero fumo odoriferō de ore emis-
so. fetidum odorem repellit. et sic se et suos
protectit et defendit.

Finit liber.XIII.

Incipit liber deci-
mus quartus De terra et partibus eius.

Ostqua di-
uina coopante gratia co-
pletus est tractatus de
proprietatibus corporis
supremi luminosi. sc̄ ce-
li et corporis intermedij lucidi perspicui
et dyaphani. sc̄ ignei aerei et aquei. xl;
timo dicendū est de proprietatib⁹ corpo-
ris infimi et opaci. et hoc tam in generali
quā in speciali. Corpus autem infimus
et extreum est ipsa terra respectu celi.
De cuius proprietatib⁹ cōmunitbus ali-
qua sunt hūic opusculo inserenda. et hoc
quo ad eius substantiam et qualitatem et
contentū sive ornatum. Continet autem
in se interius pro ornatu omnia metheo-
rica et mineralia sicut lapides et metallū
et exterius vero sensibilia sicut bestias et in-
menta et vegetabilia ut herbas plantu-
las et arbusta. de quibus omnibus ponē-
da sunt aliqua in hoc tractatu. prout te
eis sacra scriptura videtur in superficie
facere mentionē. Simplicia autē et omni-
bus fere nota credimus hec pro sim-
plicibus sufficere detere. et ideo de illis
paucā recitantes maiora maioribus et
subtiliorib⁹ reseruam⁹. Hoc
autem in principio hūi opusculi volu-
mus protestari. q̄ patuz aut nihil de no-
stro hic apponimus. sed autē tēca sanctos
rum et etiam aliquor p̄bor dicta quēad/
modum in p̄cedentib⁹ fecimus intercaliter per ordinem inseremus.

Capitulu primū.

De terra
Extra itaq̄ ut dicit Isidorus lib.
bro. xiiij. ca. i. est in media mun-
di regione posita. ab omnib⁹ par-
tibus celi in modum centri equali inter-
uallo separata que singulari numero to-
tum orbum signat. in plurali vero singu-
las eius partes. Est autem dicta terra
ut dicitur ibidem a superiori parte qua-
teritur. Hec et hum⁹ dicitur a mari bus
mido cui coniungitur. Dicitur et tellus.